

## **Referat fra Stormøde i Distrikt Aarhus 2016 - Lørdag den 12. marts kl. 13.00, Nørre Allé 29**

### **Beslutningsreferat med uddrag fra diskussionerne**

**Deltagere:** 58 stemmeberettigede ved mødets start

**Indledning v. Marie Petersen, præst i Ungdomskirken i Aarhus**

#### **1. Stormødet åbnes af formanden, der leder valg af dirigent, referent og stemmetællere.**

Formand for KFUM og KFUK i Distrikt Aarhus, Michael Hejsel Hansen, byder velkommen.

Formanden foreslår Filip Hove Kristensen som dirigent og Helle Elmholdt som referent.

Stormødet godkender ved applaus.

Jonna Petersen og Maria Kristensen vælges som stemmetællere ved applaus.

Dirigenten bekendtgør, at Stormødet er lovligt indvarslet.

#### **2. Mundtlige beretninger**

##### **Distriktsbestyrelsen**

Formand, Michael Hejsel Hansen, takker frivillige for det store engagement, og fortæller om det seneste år (Se *skriftlig beretning i stormødefolderen*).

Stormødet har ingen kommentarer eller spørgsmål.

##### **KFUM og KFUKs Ejendomme SI**

Ole Mølby, medlem af SI, fortæller om SI's historie, arbejde og kommende projekter (Se *skriftlig beretning i stormødefolderen*).

SIs formål er at understøtte arbejdet i KFUM og KFUK i Distrikt Aarhus. Det gør de gennem administration af ejendomme og forvaltning af formuen.

Ole Mølby fortæller, at der er penge til alle tre indkomne forslag. Hvis forslagene bliver vedtaget, vil pengene blive taget af driftsoverskudet og der vil altså ikke blive tæret på formuen.

*Bo Vad spørger:* Hvor kommer pengene fra?

*Ole Mølby svarer:* Hemmeligheden i formuen er, at vi har haft en heldig hånd. SI købte "Bøgeskov" for billige penge og solgte den lige før finanskrisen. Ligeledes solgte SI "Ravnsølejren", og det skete også lige før finanskrisen. Herudover har SI en sund portefølje, som er stort set gældfri i dag.

Stormødet tilkendegiver deres tak ved applaus.

### **Fairbar**

Formand for fairbar, Jakob Winther, og styregruppemedlemmerne, Carsten Vittrup og Mattis Sørensen fortæller om projektet fairbar (Se *skriftlig beretning i stormødefolderen*).

Årsresultatet for 2015 er dårligere end hidtil, og udviser et underskud på 302.000 kr.

Styregruppen arbejder på at udvikle projektet, så caféen bliver kendt som en "frivillig-café" fremfor primært en "øl-bar".

Styregruppen inviterer alle medlemmer til at komme til en idé-udviklings-dag, den 3. april.

*Jens Christian Sandbjerg, Midtbyen, spørger:* Har der været nogen særlig effekt af tiltag som eksempelvis flytbar?

*Mattis Sørensen svarer:* Vi har kunnet se en positiv effekt, men det kræver mange frivillige kræfter, og det kræver en høj omsætning, for at det kan betale sig at rykke ud med flytbar.

*Mads Damgaard, Frederiksbjerg:* I siger, at I gerne vil være medlemmernes stamcafe. Er der konkrete forslag til hvordan?

*Carsten Vittrup kommenterer:* I starten var 25 % af gæsterne medlemmer af KFUM og KFUK. Nu er det måske kun 10 %. Vi vil gerne op på 25 % igen.

*Trine Kofoed fra fairbars styregruppe uddyber:* Vi har pt lukket om søndagen, men vi vil gerne åbne op for at KFUM og KFUK kan lave arrangementer om søndagen.

*Morten Sørensen, Midtbyen, kommenterer:* I kunne samarbejde med frivilligcentret.

*Carsten Vittrup svarer:* Vores nye driftsleder har rigtig meget føling med hvad der foregår i frivilliglivet, og han er allerede i dialog med frivilligcentret.

Stormødet har ikke yderlige spørgsmål eller kommentarer.

### **Lokal til lokal**

Formand for styregruppen, Morten Hougaard Sørensen, beretter (Se *skriftlig beretning i stormødefolderen*).

Stormødet har ingen kommentarer eller spørgsmål.

### **Udvalget for internationale volontører**

Formand, Michael Hejsel, beretter.

Distriktsbestyrelsen har arbejdet for at få to internationale volontører til efteråret. Foreløbigt sidder Anni Mikkelsen og Michael Hejsel i udvalget og de har på arbejdet på den konkrete realisering. Der skal findes yderligere to frivillige, som kan fungere som mentorer. Anni og Michael vil komme til at fungere som arbejdsgivere.

Distriktet er nu blevet godkendt til at kunne modtage volontører og også sende volontører afsted gennem det europæiske volontørprogram (EVS).

Der er blevet lavet en arbejdsbeskrivelse for de to kommende internationale volontører. Arbejdsbeskrivelsen er i høj grad baseret på input fra lokalforeningerne.

*Morten Sørensen, Midtbyen, spørger:* Hvor kan man læse arbejdsbeskrivelsen?

*Michael svarer:* Den skal omkring vores internationale konsulent, herefter vil den blive lagt på hjemmesiden.

*Marianne Saugmann, Frederiksbjerg, spørger:* Hvilke typer opgaver ligger i arbejdsbeskrivelsen?

*Michael svarer:* De skal hjælpe foreningerne med klubtilbud og herudover vil der være lidt administrativt arbejde og noget koordinering af distriktsarrangementer.

*Helle Bæk, Gellerup, kommenterer:* Vi havde internationale volontører i Café K i København. Derfra fik vi den erfaring, at det var en god idé at mentorer har en vis alder. Gerne en person som har stiftet familie, og kan invitere volontøren ind i sit hjem.

### **Verdens mindste højskole**

Projektgruppen vil berette senere i forbindelse med workshops.

### **3. Fremlæggelse af regnskab og fastsættelse af kontingent**

#### **Kontingent**

Kasserer, Thorbjørn Hornbæk Jensen, fremlægger forslag til kontingent.

Distriktet opkræver 75. kr. pr. medlem. Der lægges op til at fastholde beløbet.

Stormødet godkender dette ved applaus.

#### **Regnskab**

Kasserer, Thorbjørn Hornbæk Jensen, fremlægger regnskabet (se *regnskab 2015 for KFUM og KFUK i Distrikt Aarhus*)

Årsresultatet udviser et overskud på 144.693 kr.

*Mads Damgaard, Frederiksbjerg, spørger:* Hvorfor får vi mindre i lokaletilskud fra kommunen i år?

*Lea Klausen, tidligere regnskabsmedarbejder, svarer:* Tilskuddet er blevet opgjort forkert sidste år. Derfor er det ekstra lavt i år. Vi får ca. 46.000 hvert år med det nuværende aktivitetsniveau i lokalerne. Indberetningen til kommunen bliver baseret på lokalebookninger i kalenderen.

*Niels Skov Knudsen, Midtbyen, spørger:* Hvad består personaleomkostninger af?

*Lea Klausen svarer:* Transport og deltagelse på kurser.

Stormødet har ikke yderligere kommentarer og spørgsmål

Stormødet godkender regnskabet ved applaus.

**Stormødedagsordenen lukkes foreløbigt til fordel for oplæg fra projektgruppen bag "Verdens mindste højskole" samt workshop.**

Jens Christian Sandbjerg fortæller om udvalgets arbejde det seneste år.

Stormødedeltagerne fordeler sig i seks grupper og idé-udvikler ud fra overskrifterne: Bygningen, program, ansættelse, styregruppen, PR, frivillige.

Stormødedeltagerne får mulighed for at se SIs nyerehvervede bygning på Nørre Allé 44.

**Stormødedagsordenen genoptages efter oplæg, workshops og kaffepause.**

**4. Indkomne forslag**

**4.1 Forslag om etablering af projektet; Verdens mindste højskole**

Formand, Michael Hejsel Hansen, motiverer forslaget, som er stillet af distriktsbestyrelsen og projektgruppen bag "Verdens mindste højskole" (Se forslag 4.1 i stormødefolderen).

Projektgruppen har forsøgt at lave et realistisk budget, som præsenteres på stormødet. Budgettet er dog ikke en del af forslaget som der skal stemmes om. Renovering af ejendommen ligger udenfor dette budget.

Michael Hejsel Hansen præsenterer budgettet.

Der er lagt op til at man har en fuldtidsansat, hvilket der er afsat 450.000 til. Herudover er der afsat 100.000 til øvrige lønudgifter, eksempelvis en ferieafløser. Der er afsat 50.000 til aktiviteter, 25.000 til materialer og et ubekendt beløb til husleje og forbrug.

Samlet set bliver det på sigt 500.000 – 600.000 i driftstilskud per år. Herudover vil der det første år være etableringsudgifter på omkring 250.000.

I etableringsåret 2016 forventes udgifter på 500.000 – heri indregnet etableringsudgifter.

*Bo Vad spørger:* Hvad vil det koste i 2017?

*Michael Hejsel svarer:* Vi forventer som sagt de 500.000 – 600.000 årligt. Men det er muligt at man finder andre indtægtsmuligheder.

*Lene Nørby, Frederiksbjerg, kommenterer:* Hvis forslaget bliver vedtaget, skal man være bevidst om, hvor man hører til henne. Altså om man er underlagt distriktsbestyrelsen eller ej.

*Niels Skov Knudsen, Midtbyen, spørger:* Hvilke tanker har I gjort jer i forhold til, at det skal være en fuldtidsansat? Nu er de andre ansatte jo deltid og studerende.

*Jens Christian Sandbjerg fra projektgruppen svarer:* Vi anbefaler, at det skal være en ansat forstander som er der fuld tid. Der skal være åbent i dagtimerne, da det er en forudsætning for at generere indtægter. Det skal være en person som kan "sælge" huset og bære huset.

*Carsten Vittrup, fairbar, kommenterer:* I opstarten af fairbar havde vi også en fuldtidsansat og det var uvurderligt.

*Marianne Munk Saugmann, Frederiksbjerg, spørger:* Hvad stemmer vi om ift. tidshorisont? Er det et år eller tre år?

*Michael Hejsel Hansen svarer:* Bestyrelsen forventer at det er et længerevarende projekt, men der skal naturligvis laves nogle succeskriterier og en plan for hvad man gør på sigt. Lige nu ved vi bare ikke hvor projektet ender. Men vi forventer udgifter årligt. Det vi stemmer om i dag er dog kun midler til etableringsåret.

*Lene Nørby, frederiksbjerg spørger:* Ole Mølby fra SI sagde, at vi som distrikt var forpligtet på at bruge de midler vi har på gode projekter. Men er SI klar på, at blive ved med at poste penge i projekter?

*Ole Mølby, SI, svarer:* Der er penge nok i SI de kommende år som det ser ud nu. SI har en fin buffer, men selvfølgelig skal der være styr på indtægtssiden i SI hele tiden, så de penge vi bruger på dette ikke tærer på formuen.

*Carsten Vittrup, fairbar spørger:* Det er tre store og økonomisk tunge projekter vi skal stemme om. Burde vi ikke gennemgå dem alle før vi stemmer. Sådan at vi ikke godkender to, og derefter finder ud af, at der ikke er penge til det sidste.

*Michael Hejsel svarer:* Vi har penge til alle tre projekter, hvis vi godkender dem. Men hvis vi vil køre yderligere projekter fremover, så er der muligvis ikke økonomi til det. Det må vi se på fremadrettet.

*Dirigenten opsummerer:* På ethvert stormøde kan man foreslå at nedlægge projekter. Derfor gælder dette forslag for et år. Men det er med forventningen om at det fortsætter.

Stormødet vedtager forslaget med 56 stemmer for, ingen i mod og en enkelt der undlod at stemme.

#### **4.2 Forslag om fortsat driftstilskud til fairbar**

Formand for Distriktet, Michael Hejsel Hansen, motiverer forslaget som er stillet af distriktsbestyrelsen og fairbar (Se forslag 4.2 i stormødefolderen).

Vi er bevidste om, at fairbar ikke har kunnet leve op til forventningen økonomisk, men vi mener stadig det er et godt projekt, og at styregruppen har gode planer om udvikling.

*Jakob Winther, formand for fairbars styregruppe, kommenterer:* Folk må meget gerne stille spørgsmål til projektet og til forslaget.

*Lene Nørby, frederiksbjerg, spørger:* Kan det passe at I har budgetteret med et tilskud på 250.000 selvom forslaget går på et give et driftstilskud på 200.000?

*Carsten Vittrup, fairbar, svarer:* Det er vores budget for 2016, ja, men forslaget går på en treårig periode. Gennemsnittet er altså 200.000 årligt.

*Jakob Winther, fairbar, supplerer:* Der er mange ubekendte i år. Derfor er det mere realistisk at sige 250.000.

*Lene Nørby, frederiksbjerg, spørger:* Er der brug for at I får yderligere driftstilskud så?

*Jacob Winther:* Det håber vi ikke, men vi kan ikke love.

*Lene Nørby:* Tror I på det? Det er vigtigt for mig for at jeg kan stemme for.

*Jacob Winther:* Ja, vi tror det er realistisk.

*Mattis Sørensen, fairbar, supplerer:* Sidste år var meget uheldig. Både SPOT-festival og festuge var skuffende.

*Carsten Vittrup, fairbar, kommenterer:* Det gode ved forslaget er, at hvis fairbar laver yderligere underskud, så skal projektets fremtid drøftes på stormødet. På den måde er vi ekstra forpligtede.

Stormødet vedtager forslaget med 54 stemmer for, ingen i mod og en enkelt der undlod at stemme.

#### **4.3 Forslag om driftstilskud til foreningslokaler til YMCA Lviv**

Morten Sørensen, formand for Lokal til Lokal, motiverer forslaget, som er stillet af Morten Sørensen og Filip Hove, på vegne af Lokal til Lokal Aarhus. (Se forslag 4.3 i stormødefolderen).

For nogle kan dette forslag forekomme kontroversielt. Det mener vi ikke det er. Kort efter L2L startede, så mistede Lviv deres foreningsbygning. Det har præget foreningen. Vi har penge i vores forening og derfor synes vi, at det er naturligt at hjælpe. Vi er en del af en verdensbevægelse. Vi er partnere, men den ene part er hjemløs.

Arbejdsgruppen skal arbejde med hvordan der kan genereres indtægter på anden vis. Det er altså tanken, at vores støtte kan trappes ud. Det er desuden nemmere at rejse yderligere midler, når først man har bygningen.

Lviv har selv skaffet støtte til lønninger det første år – i alt 83.000 euro. Derfor er det vigtigt også at skaffe midler til lokaler.

Forslagsstillerne bakker op om bestyrelsens ændringsforslag. Derfor vil der blive stemt om ændringsforslaget og ikke det oprindelige forslag. (Se ændringsforslag til punkt 4.3).

Formand, Michael Hejsel, motiverer ændringsforslaget.

Ændringsforslaget minder om det oprindelige forslag, men stiller lidt flere begrænsninger og indbefatter en økonomisk ramme samt en tidsramme.

*Lene Nørby, frederiksbjerg, spørger:* Er det realistisk, at de kan klare sig selv fra 2021?

*Morten Sørensen svarer:* Det er håbet, og ambitionen, at finde alternativ finansiering på sigt.

*Filip Hove tilføjer:* Dette projekt skal være bæredygtigt – eller blive det.

*Lene Nørby, frederiksbjerg, spørger:* Hvorfor køber SI ikke bare et hus i Ukraine?

*Ole Mølby, SI, svarer:* Det må vi ikke rent teknisk, fordi det ligger uden for vores formål.

*Carsten Vittrup, fairbar, spørger:* Jeg kunne forestille mig, at internationale projekter bygger på personlige relationer og stabile frivillige? Forventer I at denne arbejdsgruppe følger projektet til 2021? Altså forventer I personligt at blive i projektet.

*Morten Sørensen svarer:* Ja, og vi har tillid til styregruppen i Ukraine. I efteråret har de vist at de er engagerede og tænker med. Tidligere tænkte de eksempelvis, at medlemskab var en meget nordeuropæisk tanke. Men de er begyndt at være med på idéen. Det er en præmis for projektet, at vi får en stabil arbejdsgruppe.

*Mads Damgaard, frederiksbjerg, spørger:* De 25.000 kr. i husleje, som I omtaler i den skriftlige motivation, hvor kommer det tal fra? Og nedtrapper vi støtten for hurtigt?

*Morten Sørensen svarer:* Vi vurderer, at det kan lade sig gøre. Ændringsforslaget har vores ukrainske samarbejdspartnere dog ikke set. Men de er bevidste om at de skal vise levedygtighed.

*Niels Skov Knudsen, midtbyen, spørger:* Hvad er alternativet hvis vi ikke støtter? Er der ingen aktiviteter nu, hvor de ikke har lokaler?

*Morten Sørensen svarer:* De har aktiviteter, men det er tue til tue. De låner lokaler hist og her. Hvis vi giver driftstilskud, kan vi være med til at sikre stabilitet.

*Sara Hove kommenterer:* Når der ikke er nogen base, så bliver det svært for de frivillige at tilknytte sig. Det har betydet at foreningen er ustabil.

*Bo Vad spørger:* Har de selv ideer til indtægter?

*Morten Sørensen svarer:* De er begyndt at tænke i medlemskab. Det er nyt. De tænker også i lokale sponsorer, og det vil være nemmere når der er et hus. De har også andre ideer til indtægter.

*Jacob Andreassen, midtbyen, spørger:* Hvordan bliver denne "impact" synlig for medlemmer i Aarhus - ud over at vi kan tage derned og se.

*Morten Sørensen svarer:* "Impact" for os i Aarhus bliver, at vi kan sende flere medlemmer derned. Og den dannelse man får i at være frivillig i projektet. Det giver også mulighed for at blive volontør dernede. Måske kan vi få en efterskole mere derned - udover Lystruphøve.

*Lene Nørby spørger:* Kan Lutsk også pludselig få brug for penge?

*Morten Sørensen svarer:* Nej, det er en etableret og gammel forening.

*Lene Nørby spørger:* Samarbejder Lviv med andre lande/byer?

*Morten Sørensen svarer:* Ja, Calgary, som også har doneret penge.

*Lea Klausen spørger:* Hvorfor har de ikke lokaler længere?

*Morten Sørensen svarer:* Kommunen stillede tidligere lokaler til rådighed, men det har de inddraget næsten fra den ene dag til den anden. Det politiske styre er bare mere ustabil.

*Marianne Munk Saugmann spørger:* Hvad er det næste der skal ske i projektet? Skal vi bare givet et hus?

*Morten Sørensen svarer:* Det er svært at blive konkret før vi har et hus. Det kan være vi skal få nogle tømrere derned og hjælpe, og så kan de få en fed oplevelse. Der skal tænkes i spin-offs.

*Niels Skov Knudsen kommenterer:* Det virker som mange penge vi sender afsted uden at få noget igen. Calgary støtter med 9.000 dollar om året, hvilket vel svarer til 70 - 80.000 kr. Det virker voldsomt, at vi skal sende så mange ressourcer afsted. Især taget i betragtning, at vi har en landsbevægelse som bløder ift. medlemmer.

*Morten Sørensen kommenterer:* Det er en politisk vurdering. Ja, det er mange penge, men vi har også lige kastet 200.000 kr. årligt i fairbar.

*Martin Thomsen kommenterer:* Jeg bliver rigtig stolt af at vi behandler sådan et forslag. Det er unikt, at vi som lokalforening knytter bånd til internationale partnerorganisationer. Jeg bliver stolt af, at vi som distrikt kan støtte verdensfælleskabet.

*Michael Hejsel kommenterer:* Det er mange penge, men vi er også i den heldige situation at vi har pengene. Vi behøver ikke at lave en udvælgelse mellem projekterne.

*Lene Nørby kommenterer:* SI siger, at vi har pengene og Ukraine siger de har brug for pengene. Jeg har brug for, at I som udvalg forpligter jer til 2021. Det er vigtigt at bibeholde den personlige kontakt.

*Morten Sørensen kommenterer:* Jeg regner med at være i dette projekt til de flyver selv.

*Filip Hove kommenterer:* Tidshorizonten er længere i distriktsbestyrelsens forslag, end vi havde tænkt i det oprindelige forslag. Jeg regner med at de bliver flyvefærdige tidligere og jeg kan ikke love at sidde med til 2021.

*Mads Ingemannsen kommenterer:* I og med at vi trapper så hurtigt ud, så tvinger vi dem også til at arbejde for at blive flyvefærdige. Hvis projektet viser sig ikke at blive flyvefærdigt, så har vi også muligheden for trække os.

Stormødet vedtager ændringsforslaget med 47 stemmer for, ingen i mod og 4 der undlod at stemme.

## **5. Valg af én repræsentant til Aarhus KFUM og KFUKs ejendomme SI og orientering om Distriktsbestyrelsens valg af repræsentant til SI og repræsentanter til kollegiebestyrelsen**

Distriktsbestyrelsen henstiller til, at Stormødet vælger René Munch Nielsen, som genopstiller som repræsentant i SI.

René Munch Nielsen genvælges ved applaus.

Til SI har Distriktsbestyrelsen valgt Jørgen Kallehave.

Til kollegiebestyrelsen har Distriktsbestyrelsen valgt René Munch Nielsen og Jørgen Kallehave.

## **6. Godkendelse af fairbars styregruppe**

Fairbars styregruppe består af følgende medlemmer:



Jakob Winther, formand  
Vibeke Mie Jensen, Næstformand  
Trine Kofoed  
Søren Rousing  
Mattis Sørensen  
Anna Henningsdottir

Stormødet godkender styregruppen ved applaus.

### **7. Valg af formand og en næstformand samt orientering om lokalforeningernes valg af repræsentanter.**

Der er ingen kandidater til formandsposten. Derfor må bestyrelsen indkalde til ekstraordinært stormøde. Dirigenten opfordrer Distriktets medlemmer til at gøre en indsats for at finde en eller flere kandidater til formandsposten.

Mads Ingemannsen genopstiller som næstformand for en periode på to år. Der er ikke yderligere kandidater til posten.

Stormødet genvælger Mads Ingemannsen ved applaus.

Ifølge vedtægterne vælges formanden for et år, og Distriktets to næstformænd vælges for to år forskudt sådan, at der vælges én næstformand hvert år. På sidste års Stormøde blev Jacob Roesen genvalgt som næstformand og er dermed ikke på valg i år.

### **Lokalforeningerne har valgt følgende repræsentanter til Distriktsbestyrelsen:**

KFUM og KFUK i Gellerup: Anni Mikkelsen (fortsætter) og Christoffer Rinder (nyvalgt for to år).

KFUM og KFUK i Aarhus Midtby: Sara Hove (fortsætter) og Jakob Hove (nyvalgt for to år).

KFUM og KFUK på Frederiksbjerg: Mads Damgaard (valgt for et år) og Kenneth Hoffmann (valgt for to år).

KFUM og KFUK på fairbar: Vibeke Mie Jensen (valgt for et år) og Thorbjørn Hornbæk Jensen (genvalgt for to år).

### **8. Valg af revisorer for regnskabsåret 2016**

Anders Klausen og Jesper Jessen Hansen modtager begge genvalg.

Stormødet genvælger disse ved applaus.

### **9. Vedtagelse af budget**

Kasserer, Thorbjørn Hornbæk Jensen, fremlægger det reviderede budget, som indbefatter de tre godkendte forslag.

Det budgetterede resultat udviser et underskud på 638.181 kr.

Budgettet godkendes ved applaus.

## 10. Eventuelt

Michael Hejsel Hansen fortæller om rollen som formand, og opfordrer alle til at tænke i emner.

Diverse reklameindslag.


Dirigenten lukker stormødet.


Den afgående formand takker dirigent, referent og de afgående bestyrelsesmedlemmer og takker for fremmødet til Stormødet.

Næstformand, Jacob Roesen, takker Michael Hejsel Hansen for hans virke som formand gennem seks år. Stormødet viser deres tak ved stående applaus.

**Referatet er godkendt af dirigent og referent**

**Aarhus den 12. marts 2016**

  
\_\_\_\_\_  
Dirigent, Filip Hove Kristensen

  
\_\_\_\_\_  
Referent, Helle W. Elmholdt